[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Карелия

Совет Толвуйского сельского поселения

 XIX сессия IVсозыва
РЕШЕНИЕ
От15.11.2015г. № __74____
       д. Толвуя
Об утверждении Положения о земельном налогообложении на территории Толвуйского сельского поселения
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса РФ, Федеральным законом от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Толвуйского сельского поселения, Совет Толвуйского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.
Утвердить Положение о земельном налогообложении на территории Толвуйского сельского поселения.

2.
Решение Совета Толвуйского сельского поселения от 23 октября 2018 года
№ 40 «Об утверждении Положения о земельном налогообложении на территории Толвуйского сельского поселения» признать утратившим силу.
3.
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее одного месяца со дня его официального опубликования.

Председатель Совета

Толвуйского сельского поселения                                                       Т.П.Кукелева

Глава муниципального образования
«Толвуйское  сельское поселение»                                                      Т.П. Боровская

Приложение

к Решению Совета Толвуйского сельского поселения

от 15.11.2019 № 74

ПОЛОЖЕНИЕ
о земельном налогообложении на территории Толвуйского сельского поселения

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на территории Толвуйского сельского поселения определяются налоговые ставки в пределах, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, а в отношении налогоплательщиков-организаций определяются также порядок и сроки уплаты налога.

2. СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА
2.1. Налоговые ставки устанавливаются в размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

(
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

(
занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
(
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

(
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА
3.1.
Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
3.2.
Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога самостоятельно. В случае неуплаты налога в установленный срок начисляется пеня в размере, установленном федеральным законодательством.

4. НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ
4.1. От налогообложения по земельному налогу освобождаются:

· образовательные организации и организации культуры ‑ в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности.

· физические лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей ‑ в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении.